Dalam hal itu perlu diingat bahwa setiap penafsiran Alquran oleh Al-

Mufassirin (ahli-ahli Tafsir) senantiasa dialaskan kepada penafsiran Ibnu Abbas

(wafat 68 H/ 688 M), dan Ibnu Abbas itu sendiri menegaskan larangan riba dalam

Alquran itu cuma tertuju kepada Riba Al Jahiliyah, lain tidak.17 Selanjutnya menolak

pendapat tentang riba dalam dunia perdagangan (Al Buyu’) oleh karena Nash Alquran

tegas menghalalkan perdagangan.18 Pendapatnya itupun didukung oleh sahabat-

sahabat Nabi terkemuka lainnya, yaitu Usmamah bin Zaid (wafat 54 H/ 673 M) dan

Zaid Ibnu Arqam dan Abdullah Ibnu Zubair (wafat 74 H/ 693 M). Ibnu Abbas itu

sahabat Nabi terkemuka, saudara sepupu dari Nabi Besar Muhammad Saw, putera

dari Abbas bin Abdil Muthalib (wafat 33 H/ 653 M), paman Nabi Besar Muhammad

Saw.

Riba Al Jahiliyah itu, yakni sistim ceti, sekalipun terpandang sesuatu yang

terkutuk, akan tetapi sistim itu tetap hidup dalam masa berabad-abad sampai kepada

sekarang, baikpun di Barat dan terutama di Timur. Ingat saja karya William

dibuktikan dengan bunyi Khotbah al Wida’ (Kotbah Perpisahan) dari Nabi Besar

Muhammad Saw, yang dalam kotbah itu tegas menyatakan larangan terhadap Riba al

Jahiliyah yang “bunganya berlipat ganda,” seperti riba yang dilakukan oleh

pamannya sendiri, Abbas bin Abdilmuthalib (wafat 33 H/ 653 M), dan tegas

dilarangnya dalam Kotbah Perpisahan itu.70

Akibat lanjutan dari Khotbah al Wida’ itu diungkapkan oleh Dr. Muhammad

Abu Zuhra dalam karyanya : “Buhutsun Fil Riba” halaman 35 sebagai berikut :

“Sungguh dijumpai dalam kalangan Ulama Al Shahabi itu pihak yang tidak

bahwa tambahan atas hutang terjadi setelah kontrak berlaku dan pada saat jatuh

tempo karena ketidak-mampuan si debitur melunasi hutangnya.

Ayat terakhir yang terkait dengan riba diwahyukan menjelang akhir masa

Kenabian Muhammad. Riwayat-riwayat yang terekam dalam tafsir Thabari

mengidentifikasikan tahun 8 H (630 M) atau sesudahnya. Ada kesepakatan umum di

kalangan mufassir bahwa Q.S. Albaqarah/ 2 : 275-278 adalah ayat-ayat terakhir yang

diwahyukan terkait dengan pengharaman riba. Ayat-ayat dimaksud berbunyi:

1. Dalam Q.S. Al-Baqarah/ 2 : 275, Allah berfirman: